¹ Al., et plerumque.

² Laud., exercere.

³ Laud., Ebroic. alique Norm., æternam mentis stabilitatem. Corb. Germ., per intent. mentis ætern. stabil.

⁴ Laud., Corb. Germ., Ebroic. alique Norm., sub asperitate.

65. *Adversitas valentiores efficit sanctos.* — Potest etiam in gelu vel glacie presentis vitæ adversitas designari, quæ dum ⁴ asperitate sua sanctos comprimit, valentiores reddit. Dum enim nos omnipotens Deus molestiis exerceri permittit, atque ad melioris vitæ statum interveniente tristitia provehit, miro consilio super futuram frugem gelu et glaciem gignit, ut electus quisque in hac vita, tanquam in hieme, adversa ventorum et frigorum toleret, et velut in æstiva serenitate postmodum fructus quos hic conceperit demonstret. Unde et sponsi voce unicuique animæ post hujus mundi turbines ad illa æternitatis amœna properanti dicitur: *Surge, propera, amica mea, formosa mea, et veni; jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit* (Cant. ii, 10). Et quia B ⁵ si sola nobis adsunt prospera solvimur, ad virtutes vero melius per adversa solidamur, recte subjungitur: [Vet. XXVII.] *In similitudinem lapidis aquæ durantur.* Montes enim quæ per prospera molliter fluxerant constrictæ adversitatibus durescunt; et ad similitudinem lapidis aqua perducitur, quando infirmus quisque per acceptam desuper tolerantiam passionis sui Redemptionis imitatur. In similitudinem quippe lapidis aqua duruerat, cum ille prius impatientis persecutor postmodum Paulus dicebat: *Impleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea* (Coloss. i, 24).

66. *Et ad interna dona custodienda magis sollicitos.* — Et quia cum deprimuntur adversis, solertius interna dona custodiunt, recte additur: *Et superficies abyssi constringitur.* Solet enim lætitia arcana mentis aperire, atque aperiendo amittere; adversa vero cum nos exterius deprimunt, interius cautiores reddunt. Post gelu itaque vel glaciem superficies abyssi constringitur, quia mens nostra, ad conservanda profunda dona quæ acceperit, adversitatibus munitur. Abyssi enim suæ superficiem Isaias constrinxerat, cum dicebat: *Secretum meum mihi, secretum meum mihi* (Isai. xxiv, 16). Abyssi suæ superficiem Paulus constrinxerat, qui tot periculis ac adversitatibus insudans, sub prætextu cujusdam de semetipso loquitur, dicens: *Audivi arcana verba, quæ non licet homini loqui* (II Cor. xii, 4). Et rursus: *Parco autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me, aut audit* ⁶ *aliquid ex me* (Ibid., 6). Qui igitur foris adversa tolerans, ne fortasse in laudibus deflueret, arcana sua aperire metuebat, quid aliud quam secretorum suorum abyssum per constrictam superficiem presserat? Sequitur: